

TERMO DE JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

PROCESSO N.º 10246/2025

ÓRGÃO: Município de Itapaci – GO

OBJETO: Contratação de empresa para execução completa da estrutura de decoração e iluminação natalina no município de Itapaci, compreendendo as etapas de execução do projeto, montagem, manutenção, desmontagem, locação de materiais e ART do projeto.

FORNECEDOR ESCOLHIDO: COMERCIAL EMPORIUM 12 LTDA – CNPJ: 31.305.629/0001-73

VALOR CONTRATADO: R\$ 124.048,00 (cento e vinte e quatro mil, e quarenta e oito reais).

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Locação, instalação, manutenção, cascata com 400 leds com total de 14V de potência 10m de comprimento para 70 de altura, fio branco e luz branco quente.	UND	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
2	Locação, instalação, manutenção, figura decorativa natalina meia bola fabricada em estrutura metálica, com pintura eletrostática com cordão luminoso de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura do fio 2,2mm	UND	6	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
3	Locação, instalação, manutenção meia estrela de chão fabricada em estrutura metálica com pintura eletrostática iluminada com mangueira de led 11mm e cordão luminoso de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura do fio 2,2mm	UND	6	R\$ 718,00	R\$ 4.308,00
4	Locação, instalação, manutenção,	UND	150	R\$ 70,00	R\$

	retirada, tubo de snow led que dá efeito de gotas caindo com 1m de comprimento com potência de 6,0w 220v a ser instalado nas árvores da praça				10.500,00
5	Locação, instalação, manutenção, retirada árvore em cordão de led fabricado em estrutura metálica com mangueira luminosa de led em pvc flexível extrusado transparente, no mínimo, 30 leds por metro, na tensão de 220v, na iluminação 360 leds na horizontal que permite ampla iluminação independentemente da posição da mangueira nas peças e cordão luminoso de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura do fio 2,2mm, (duas séries de lâmpadas) de tal forma que se queimar uma lâmpada, as demais permaneçam acesas, 7m de altura nas cores verdes e brancas	UND	1	R\$ 19.990,00	R\$ 19.990,00
6	Locação, instalação, manutenção, retirada, 3 caixas de presente luxo 80, 60 e 50 cm respectivamente fabricado em estrutura metálica com mangueira luminosa de led em pvc extrusado transparente, medindo 13mm de diâmetro, composta por 02 fios com no mínimo 30 leds por metro, na tensão de 220v, iluminação 360 leds na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independentemente da posição da mangueira nas peças e cordão luminoso	UND	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00

	de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura de fio 2,2mm (duas séries de lâmpadas) de tal forma que se queimar uma lâmpada, as demais permaneçam acesas e festão rabo de gato com 3cm de espessura fazendo revestimento do laço da caixa de presente				
7	Locação, instalação, manutenção, retirada trenó com 3 renas com aproximadamente 6m de comprimento fabricado em estrutura metálica com mangueira luminosa de led em pvc extrusado transparente, medindo 13mm de diâmetro, composta por 02 fios com no mínimo 30 leds por metro, na tensão de 220v. Iluminação 360 leds na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independentemente da posição da mangueira nas peças e cordão luminoso de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas de espessura de fio 2,2mm, (duas séries de lâmpadas) de tal forma que se queimar uma lâmpada, as demais permaneçam acesas.	UND	1	R\$ 15.800,00	R\$ 15.800,00
8	Locação, instalação, manutenção, retirada bola 3,5m em cordão de led fabricado em estrutura metálica com mangueira luminosa de led em pvc extrusado transparente, medindo 13mm de diâmetro, composta por 02 fios com no mínimo, 30	UND	1	R\$ 19.300,00	R\$ 19.300,00

	leds por metro, na tensão de 220v, iluminação 360 leds na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independentemente da posição da mangueira nas peças e cordão luminoso de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura de fio 2,2mm (duas séries de lâmpadas) de tal forma que se queimar uma lâmpada, as demais permaneçam acesas				
9	Locação, instalação, manutenção, túnel fabricada em estrutura metálica com pintura eletroestática iluminado com cordão luminoso de led estático, potencia mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura do fio 2,2mm com figuras de estrelas em seu corpo, 2,8m de altura x 70 de comprimento	UND	1	R\$ 20.900,00	R\$ 20.900,00
10	Locação, instalação, manutenção contorno nas árvores com mangueira luminosa de led em pvc extrusado transparente, medindo 13mm de diâmetro, composta por 02 fios com no mínimo, 30 leds por metro, na tensão 220v, iluminação 360 leds na horizontal que permite a ampla iluminação independentemente da posição da mangueira nas peças na cor dourada. 300m na cor dourada e 100 strobos de 12v a prova d'gua com proteção ip67	UND	800	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00

11	Locação, instalação, manutenção cordão luminoso de led estático, potência mínima de 6,0w, leds de 7mm, ligação paralela a três fios antichamas espessura do fio 2,2mm (duas séries de lâmpadas) de tal forma que se queimar uma lâmpada, as demais permaneçam acesas, a ser instaladas em árvores na praça	UND	50	R\$ 129,00	R\$ 6.450,00
----	--	-----	----	------------	--------------

1. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

1.1. Referente a solicitação da **contratação de empresa para execução completa da estrutura de decoração e iluminação natalina no município de Itapaci, compreendendo etapas de execução do projeto, montagem, manutenção, desmontagem, locação de materiais e ART do projeto**, informa-se que o processo de dispensa de licitação foi publicado no portal de transparência.

1.2. Considerando que foi publicado no portal de transparência e no portal nacional de contratações públicas, houve o envio formal de propostas para o e-mail indicado no edital, após análise, procedeu-se como menor prosta a seguinte:

Empresa: COMERCIAL EMPORIUM 12 LTDA – CNPJ: 31.305.629/0001-73 – Menor Valor proposto, apresenta interesse na contratação e possui toda documentação fiscal e jurídica em conformidade.

2. CONCLUSÃO

2.1. Desta forma, a escolha do fornecedor recai sobre a empresa **COMERCIAL EMPORIUM 12 LTDA** única apta a ser contratada legalmente, considerando o disposto no art. 72 da Lei n.º 14.133/2021, bem como os princípio da legalidade, eficiência, moralidade e interesse público.

Itapaci, 10 de novembro de 2025.

Hilario Freitas Guimarães
Secretário de Administração